

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2011 /BIMESTRE MARCO - ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e γ 1º

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISA0 INICIAL	PREVISA0 ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Bimestre	%	Ate o Bimestre	%	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(I)	6.148.859.138,00	6.157.995.728,00	772.369.719,71	12,54	1.628.608.362,87	26,44	4.529.387.365,13
RECEITAS CORRENTES	5.121.225.914,00	5.130.362.504,00	764.850.196,11	14,90	1.609.482.850,33	31,37	3.520.879.653,67
RECEITA TRIBUTARIA	1.552.273.267,00	1.552.273.267,00	246.750.821,55	15,89	497.851.557,70	32,07	1.054.421.709,30
Impostos	1.466.121.681,00	1.466.121.681,00	234.764.382,63	16,01	475.119.741,01	32,40	991.001.939,99
Taxas	86.151.586,00	86.151.586,00	11.986.438,92	13,91	22.731.816,69	26,38	63.419.769,31
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUCOES	318.962.876,00	318.962.876,00	44.094.503,61	13,82	87.435.634,98	27,41	231.527.241,02
Contribuicoes Sociais	296.962.876,00	296.962.876,00	41.540.575,39	13,98	82.242.289,47	27,69	214.720.586,53
Contribuicoes Economicas	22.000.000,00	22.000.000,00	2.553.928,22	11,60	5.193.345,51	23,60	16.806.654,49
RECEITA PATRIMONIAL	203.922.024,00	203.922.024,00	49.038.265,59	24,04	81.406.087,05	39,92	122.515.936,95
Receita Imobiliarias	66.000,00	66.000,00	19.838,30	30,05	36.820,57	55,78	29.179,43
Receita de Valores Mobiliarios	202.249.024,00	202.249.024,00	48.806.863,57	24,13	80.910.289,38	40,00	121.338.734,62
Receita de Concessoes e Permissoes	650.000,00	650.000,00	52.326,02	8,05	203.711,95	31,34	446.288,05
Outras Receitas Patrimoniais	957.000,00	957.000,00	159.237,70	16,63	255.265,15	26,67	701.734,85
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Industria de Construcão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	3.313.814,00	3.313.814,00	387.831,85	11,70	743.550,82	22,43	2.570.263,18
TRANSFERENCIA CORRENTES	2.985.914.741,00	2.995.051.331,00	418.362.758,32	13,96	928.610.834,70	31,00	2.066.440.496,30
Transferencias intergovernamentais	2.827.467.271,00	2.836.603.861,00	410.934.007,58	14,48	918.083.437,33	32,36	1.918.520.423,67
Transferencias de Instituicoes Privadas	25.482.138,00	25.482.138,00	2.100.000,00	8,24	2.573.000,55	10,09	22.909.137,45
Transferencias do Exterior	3.086.000,00	3.086.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.086.000,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Convenios	129.879.332,00	129.879.332,00	5.328.750,74	4,10	7.954.396,82	6,12	121.924.935,18
Transferencias para Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.839.192,00	56.839.192,00	6.216.015,19	10,93	13.435.185,08	23,63	43.404.006,92
Multas e Juros de Mora	23.577.484,00	23.577.484,00	3.973.181,58	16,85	8.768.552,20	37,19	14.808.931,80
Indenizacoes e Restituicoes	2.793.760,00	2.793.760,00	275.820,70	9,87	791.614,06	28,33	2.002.145,94
Receita da Divida Ativa	25.515.312,00	25.515.312,00	1.380.044,72	5,40	2.802.687,90	10,98	22.712.624,10
Receitas Correntes Diversas	4.952.636,00	4.952.636,00	586.968,19	11,85	1.072.330,92	21,65	3.880.305,08
RECEITAS DE CAPITAL	1.027.633.224,00	1.027.633.224,00	7.519.523,60	0,73	19.125.512,54	1,86	1.008.507.711,46
OPERACOES DE CREDITO	429.170.819,00	429.170.819,00	20.744,31	0,00	4.974.516,76	1,15	424.196.302,24
Operacoes de Credito Internas	255.564.383,00	255.564.383,00	20.744,31	0,00	128.873,36	0,05	255.435.509,64
Operacoes de Credito Externas	173.606.436,00	173.606.436,00	0,00	0,00	4.845.643,40	2,79	168.760.792,60
ALIENACAO DE BENS	50.081.726,00	50.081.726,00	2.182.257,11	4,35	4.225.764,34	8,43	45.855.961,66
Alienacao de Bens Moveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens Imoveis	50.081.726,00	50.081.726,00	2.182.257,11	4,35	4.225.764,34	8,43	45.855.961,66
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	48.101.520,00	48.101.520,00	830.323,98	1,73	1.838.157,42	10,15	16.263.362,58
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	530.279.159,00	530.279.159,00	4.486.198,20	0,84	8.087.074,02	1,52	522.192.084,98
Transferencias Intergovernamentais	32.136.100,00	32.136.100,00	167.212,00	0,52	167.212,00	0,52	31.968.888,00
Transferencias de Instituicoes Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Outras Instituicoes Publicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Convenios	498.143.059,00	498.143.059,00	4.318.986,20	0,86	7.919.862,02	1,58	490.223.196,98
Transferencias para o Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralizacao do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativ. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituicoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)(II)	294.756.920,00	294.756.920,00	40.165.461,65	13,62	79.145.632,82	26,85	215.611.287,18
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	6.443.616.058,00	6.452.752.648,00	812.535.181,36	12,59	1.707.753.995,69	26,46	4.744.998.652,31
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Creditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	6.443.616.058,00	6.452.752.648,00	812.535.181,36	12,59	1.707.753.995,69	26,46	4.744.998.652,31
DEFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII)=(V+VI)	6.443.616.058,00	6.452.752.648,00	812.535.181,36	12,59	1.707.753.995,69	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	2.157.857,83	0,00	0,00

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2011 /BIMESTRE MARCO - ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e 7 1º

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	CREDITOS ADICIONAIS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)	6.148.707.138,00	728.383,83	6.149.435.521,83	1.156.853.941,66	1.832.706.208,71	648.504.862,72	1.214.164.322,21	19,74	4.935.271.199,62
DESPESAS CORRENTES	4.158.203.897,00	8.570.423,83	4.166.774.320,83	1.012.555.064,17	1.636.881.945,73	579.205.909,53	1.132.973.508,55	27,19	3.033.800.812,28
PESSOAL E ENCARGO SOCIAL	2.208.706.975,00	-10.133.758,00	2.198.573.217,00	445.230.358,24	840.930.664,78	333.938.066,76	727.222.684,37	33,07	1.471.350.532,63
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	77.606.183,00	0,00	77.606.183,00	24.327.059,40	64.968.595,72	16.766.629,15	21.832.173,07	28,13	55.774.009,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.871.890.739,00	18.704.181,83	1.890.594.920,83	542.997.646,53	730.982.685,23	228.501.213,62	383.918.651,11	20,30	1.506.676.269,72
Transferencias a Municipios	347.682.347,00	0,00	347.682.347,00	285.985.652,56	346.010.700,04	54.217.016,67	109.644.275,30	31,53	238.038.071,70
Demais Despesas Correntes	1.524.208.392,00	18.704.181,83	1.542.912.573,83	257.011.993,97	384.971.985,19	174.284.196,95	274.274.375,81	17,77	1.268.638.198,02
DESPESAS DE CAPITAL	1.546.125.926,00	14.037.729,00	1.560.163.655,00	144.298.877,49	195.824.262,98	69.298.953,19	81.190.813,66	5,20	1.478.972.841,34
INVESTIMENTOS	1.390.055.531,00	13.984.632,00	1.404.040.163,00	72.282.870,27	77.705.419,48	30.806.951,55	33.368.269,88	2,37	1.370.671.893,12
INVERSOES FINANCEIRAS	21.970.000,00	0,00	21.970.000,00	1.125.455,43	1.125.455,43	921.886,66	921.886,66	4,19	21.048.113,34
AMORTIZACAO DA DIVIDA	134.100.395,00	53.097,00	134.153.492,00	70.890.551,79	116.993.388,07	37.570.114,98	46.900.657,12	34,96	87.252.834,88
RESERVA DE CONTINGENCIA	53.415.315,00	-21.879.769,00	31.535.546,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.535.546,00
RESERVA DO RPPS	390.962.000,00	0,00	390.962.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	390.962.000,00
DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS)(IX)	294.908.920,00	10.859.756,00	305.768.676,00	52.382.994,64	110.170.926,42	38.706.262,78	95.927.505,62	31,37	209.841.170,38
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII + IX)	6.443.616.058,00	11.588.139,83	6.455.204.197,83	1.209.236.936,30	1.942.877.135,13	687.211.125,50	1.310.091.827,83	20,29	5.145.112.370,00
AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X + XI)	6.443.616.058,00	11.588.139,83	6.455.204.197,83	1.209.236.936,30	1.942.877.135,13	687.211.125,50	1.310.091.827,83	20,29	5.145.112.370,00
SUPERAVIT(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	397.662.167,86	0,00	0,00
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	6.443.616.058,00	11.588.139,83	6.455.204.197,83	1.209.236.936,30	1.942.877.135,13	687.211.125,50	1.707.753.995,69	0,00	0,00

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

SANDRO ROGÉRIO FERREIRA
Secretario da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/0-7

ELDON MANOEL BARBOSA CARVALHO
Secretário-Chefe da
Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/0